

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		3.196.633,12	3.263.463,98	-2,05%
Bens do património histórico e cultural		126.121,51	126.121,51	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		290,84	290,84	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		3.323.045,47	3.389.876,33	-1,97%
Ativo corrente				
Inventários		8.745,13	9.998,90	-12,54%
Clientes		47.079,44	47.719,97	-1,34%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		5.664,45	4.734,49	19,64%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		257.794,24	251.889,03	2,34%
Diferimentos		5.513,73	4.082,84	35,05%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		397.597,28	357.835,29	11,11%
		722.394,27	676.260,52	6,82%
Total do Ativo		4.045.439,74	4.066.136,85	-0,51%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		498.797,89	498.797,89	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		123.060,99	123.060,99	0,00%
Resultados transitados		1.645.531,68	1.601.850,45	2,73%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.091.945,83	1.119.314,25	-2,45%
Resultado líquido do período		19.923,03	43.681,23	-54,39%
Total dos fundos patrimoniais		3.379.259,42	3.386.704,81	-0,22%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		247.321,88	194.543,66	27,13%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		247.321,88	194.543,66	27,13%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
Passivo corrente				
Fornecedores		16.155,88	30.907,40	-47,73%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		29.639,35	28.547,12	3,83%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		41.206,66	33.854,07	21,72%
Diferimentos		63.421,20	139.101,92	-54,41%
Outras contas a pagar		268.435,35	252.477,87	6,32%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		418.858,44	484.888,38	-13,62%
Total do Passivo		666.180,32	679.432,04	-1,95%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		4.045.439,74	4.066.136,85	-0,51%

(1) - Euro